
1432032/2016-33613(1)

</1)6

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

пер, Антоненко, Д.8, Санкт-Петербург, 190000 
Тел. (812) 570-3179 Факе (812) 570-3829 

E-mail: kobr@gov.spb,ru 
http://www.k-obr.spb.ru

ОКНО 00086993 ОКОГУ 2300223 ОГРН 1027810356485 

ИНН/КПП 7830002053/783801001

К омитет по о б  па 3 0  в е н  и нз
№  03- 2-700/

от 04.10.20
7-G-1
17

Заместителям глав, 
администраций рафоиов 
Санкт-Петербурга, курирующим 
вопросы образования 
(но списку)

Руководителям 
общеобразовательных 
организаций, нодведомственных 
Комитету ио образованию 
(но сниску)

О направлении информации

Уважаемые руководители!

В целях обесценения единства образовательного иространства Российской Федерации 
в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 05.09.2017 № 873 «О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27 января 2017 года № 69 «О проведении мониторинга качества 
образования» Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки в октябре 2017 
года проводит Всероссийские проверочные работы во 2 и 5 классах (далее - ВПР) но русскому 
языку.

ВПР направлены на обеспечение эффективной реализации федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего и основного общего образования за счет 
предоставления организациям, осуществляющим образовательную деятельность, единых 
проверочных материалов, единых критериев оценивания учебных достижений обучающихся 
но русскому языку.

Даты проведения ВПР: 12.10.2017 -  2 классы, 26.10.2017 -  5 классы.
Для проведения указанных исследований сформирована выборка общеобразовательных 

учреждений согласно приложению.
Не предусмотрено использование результатов указанных исследований для оценки 

деятельности образовательных организаций, учителей, отделов образования администраций 
районов Санкт-Петербурга.

Просим информацию довести до сведения руководителей общеобразовательных 
учреждений, принимающих участие в ВПР, обеспечить участие указанных
общеобразовательных учреждений в соответствии с порядком проведения ВПР 
но русскому языку во 2 и 5 классах.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

С уважением,
заместитель председателя Комитета И.А. Асланян

Глыбовская О.В., 576-18-76

001558427407

http://www.k-obr.spb.ru


-  , . 4

1432032/2016-33613(1)

Приложение к письму
Комитет по образоэанию

N° ОЭ-12-700/17-0-1  
от 04.10.2017

Перечень образовательных организаций - участников Всероссийских проверочных работ 
во 2 и 5 классах но русскому языку в октябре 2017 года

№
п/п

Район № 0 0

1. Адмиралтейский 263, 232, 278, 307, 564, 238, 281, 306, 266, 234, 272, 235, 229, 
280, 287, 259, 245, 288

2. Василеостровский 24, 4, 18, 642, 12, 11,32,586, 29, 700, 27,31, 16, 19, 6, 5, 17
3. Выборгский 652, 061, 073, 107, 074, 622, 105, 488, 101, 517, 457, 605, 534, 

083, 103,468, 623, 135,486,518,092, 471,076, 463, 114, 124, 
558, 104, 060, 117, 065, 112, 494, 475, 472, 474, 560

4. Калининский 159, 95, 619, 144, 470, 139, 179, 148, 126, 79, 150, 63, 192, 653, 
89, 98, 156, 119, 111, 175,69, 72, 121,78,71, 158, 692, 68, 138,

535, 186, 176
5. Кировский 261, 248, 393, 481, 244, 282, 254, 506, 504, 274, 264, 249, 377, 

551, 397, 389, 384, 223, 493, 539, 501, 392, 387, 284, 658, 378, 
269, 608, 251, 250, 240, 654, 388, 585

6. Колнинский 402, 446, 273, 461, 455, 258, 404, 420, 621, 588, 451, 520, 400, 452
7. Красногвардейский 628, 577, 177, 127, 405, 515, 160, 664, 491, 233, 143, 196, 164, 

188, 531, 349, 533, 187, 265, 180, 151, 562, 152, 140, 532, 490,
195,125

8. Красносельский 548, 382, 505, 399, 271, 395, 398, 549, 590, 275, 293, 237, 509, 
375, 390, 285, 547, 380, 276, 200, 208, 352, 242, 252, 394, 290, 414

9. Кронштадтский 422, 427
10. Курортный 433, 556, 450, 324, 445, 442, 447, 541
11. Московский 526, 366, 525, 524, 371, 485, 373, 594, 510,1, 356, 643, 489, 495, 

358, 544, 362, 372, 507, 484
12. Невский 344, 343, 639, 528, 328, 13, 329, 593, 347, 498, 23, 513, 345, 323, 

641, 571, 497, 348, 569, 346, 341, 557, 330, 667, 20, 268, 570, 26, 
574, 331, 39, 333, 339, 458, 336, 592, 350, 334

13. Петроградский 610, 85, 80, 67, 77, 70, 82, 50, 91, 55

14. Петродворцовый 426, Петергофская гимназия, 411, 412, 436, 419, 416, 429, 413,
542

15. Приморский 116, 64, 52, 631, 644, 597, 540, 53, 42, 46, 49, 640, 43, 600, 554, 
634, 41, 253, 582, 45, 617, 246, 555, 655, 583, 598, 66, 580, 113, 

320, 48, 438, 661, 579, 581, 596, 58, 109, 357, 440
16. Пушкинский 410, 606, 297, 406, 335, 695, 459, 408, 604, 500, 638, 530, 645, 

257,511,409, 460, 607
17. Фрунзенский 213, 318, 292, 316, 368, 303, 553, 365,230, 295, 236, 226, 227, 

441, 299, 312, 603, 205, 587, 363, 302, 301, 311,314, 322, 443,
202,153

18. Центральный 168, 214, 157, 185, 636, 183, 171, 155, 207, 309, 209, 190, 550, 
197, 210, 222, 166, 612, 204, 211, 206, 189, «Тутти», 216, 122,

153,174,294
19. 0 0  городского 

подчинения
Вторая Санкт-Петербургская гимназия, 56, 239, 30



- I

!

 ■ " '  '

МИНИСТЕРСТВО ОБ1’ЛЗОВЛМ ИЯ И ПАУКИ 
F W C llf lC K O ft ФЕДЕ1*АИИИ

Федеральная служба 
по надзору в сфере 

образования и науки 
(Рособрнадзор)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ РУКОВОДИТЕЛЯ
ул. Сапояая-Сухаревская, 16,
Москва. К-51. ГСП-4,127994 

тслефон/факс: 608-61-.58 
ИНН 7701537808

- № .
на Л»

Руководителям органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
осуществляющих государственное 
управление в сфере образования

Руководителям органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
осуществляюнщх переданнш 
полномочия Российской Федерации в 
сфере образования

О проведении Всероссийских проверочных работ 
во 2 и 5 классах в начале учебного года

Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки сообщает, что 
в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 5 сентября 2017 года Л*» 873 «О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 27 январ^ 2017 года 
№ 69 «О проведении мониторинга качества образования» (копйя приказа 
прилагается) проводятся Всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) во 2 и 
5 классах в начале учебного года.

Порядок и план-график проведения ВПР прилагаются.
Информационное и технологическое сопровождение под1Х)товки и 

проведения ВПР осуществляется на сайте www.eduvpr.ru
Контакты: info@eduvpr.m. (495) 728 29 37, Галина Васильевна Чех.

Приложение на 5 стр.

Попова Татьяна Геннадьевна 8 (495) 608-69-74

А. А. Музаев

Комитет nq
NQ 03-1 

ОТ 1

образованию
-700/17-0-0
.09.2017

http://www.eduvpr.ru


М И НИ С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И НАУК И  
Р ОСС ИЙ СК ОЙ Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

5 )> сентября 2017 г.

П Р И К А З

Москва
jfo 8.73

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27 января 2017 г, № 69 «О проведении мониторинга

качества образования»

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки 0x9 августа 2017 г. № 02-204 п р и к а з ы в а ю :  I ;

1. Внести в приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 27 января 2017 г. № 69 «О проведении мониторинга качества образования» 

с изменениями, внесенными гфиказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 30 июня 2017 г. № 624, следующие изменения? .

а) в пункте 1.1.17. слова «3 октября» заменить словами «12 октября»; ■

б) в пункте 1.1.18. слова «5 октября» заменить словами «26 октября».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя 

Министра Синюгйну Т.Ю.

Исполняющая обязанности Министра В.В. Перев^рзева

о  1н«сеинк изменений -  08

DIFFQX



Приложение 1

к письму Рособрнадзора 
от ; №

Порядок проведения Всеросеийских проверочных работ 

во 2 и 5 классах в начале учебного года

Общие сведения

Цель проведения Всероссийских проверочных работ -  обеспечение единства обрд$овательного 
пространства Российской Федерации и поддержка реализации Федерального государственного 
образовательного стандарта за счет предоставления организациям, осутЦествляющим 
образовательную деятельность, (далее -  0 0 )  единых проверочных материалов и единых 
критериев оценивания учебных достижений по русскому языку.

Во Всероссийских проверочных работах во 2 и 5 классах по русскому языку (Далее -  ВПР) 
участвуют все субъекты Российской Федерации (далее -  регион, регионы).

В ВПР должны принять участие не менее 60% 0 0  региона. При этом в каждой 0 0  ВПР может 
проводиться либо в одной параллели (или во 2 или в 5 классах) либо в двух параллелях (и во 2 и 
в 5 классах). Доля городских и сельских 0 0  должна быть пропорциональна доле городсю*х и 
сельских 0 0  в регионе. При отборе 0 0  учитываются результаты государственной итоговой 
аттестации (ГИА) по русскому языку за 2017 год в 9 и 11 классах. В выбфрке должны 
присутствовать не менее 10% городских и 10% сельских ОО с самыми высокими результатами 
по каждому уровню ГИА и не менее 10% городских и 10% сельских ОО с самфщи низкими 
результатами по каждому уровню ГИА.

Федеральным координатором ВПР является Федеральная служба по надзору в сфере 
образования и науки Российской Федерации (Рособрнадзор), региональными коор.1̂ йнаторами -  
органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющие 
государственное управление в сфере образования. По решению ОИВ субъекта Российской 
Федерации может быть дополнительно сформирован список муниципальных коордянаторов.

Проведение ВПР осуществляется в 3 этапа: начальный, основной и заключительный.

На начальном этапе осуществляется информационно-разъяснительная работа с регионами и в 
регионах (направление информационных тшсем, разработка контрольных измерительных 
материалов для ВПР, определение 0 0  -  участников ВПР и т.д.).

I
На основном этапе проводится ВПР среди обучающихся 2 и 5 классов (цолучение и 
тиражирование контрольных измерительных материалов, проведение провероцньк работ, 
проверка работ, внесение данных в информационную систему).

На заключительном этапе осуществляется аналитическая работа с результатами ВПР 
(получение результатов ВПР регионами, систематизация результатов проверки, формирование 
статистических форм, подготовка сводной аналитической справки).



1. Формирование выборки ОО для участия в ВПР | '
I

Для формирования выборки 0 0  федера)гьный координатор размещает эяектрои^ у̂ю форму в 
личном кабинете регионального координатора на информационном портале ^фероссийских 
проверочных работ https://vpr.statgrad.org/ (датее -  информационный нрршя ВПР). 
Региональный координатор получает форму, заполняет ее и загружает запоян№ную форму 
через свой личный кабинет.

Формирование списка 0 0 , участвующих в ВПР от каждого региона оруществяяется 
посредством выбора региональным координатором 0 0  из общей базы 0 0 , учфтвовадших в 
ВПР в апреле -  мае 2017 года. j

i
Регаоналышй координатор информирует муниципальных координаторов и ОО об участии в 
ВПР.

2. Сбор контекстных данных об 0 0 , участвующих в ВПР

Для сбора контекстных данных об 0 0  федеральный координатор размещает рлепронную 
форму сбора данных об ОО в личном кабинете каждой 0 0  на информационном Цортале ВПР, 
0 0  вносят в форму сведения:

-  о количестве 2 и 5 классов;

-  о количестве об>'чаюпщхся в каждом ютссе с указанием литеры класса;

-  о перечне УМК по русскому языку, по которым осуществлялось обучение в 1 и 4
:

классах и осуществляется обучение во 2 и 5 классах;

-  о квалификационных характеристиках и о стаже работы учителей, работающих в этих 

классах в прошлом учебном году и в этом учебном году.

0 0  получаез- форму, заполняет ее и загружает заполненную форму через свой личный кабинет.

3. Проведение ВПР в 0 0

Обучающиеся 2 и 5 классов принимают участие в ВПР в 0 0  по месту их обучения. ВПР 
проводится учителями, работающими в данном классе. Когпроль за проведеняж ВПР 
осуществляется представителями администрации 0 0 .

Рекомендуемое время проведения ВПР: 2-3 урок в расписании 0 0 .

Продолжительность проведения ВПР: 45 минут.

Рекомендуется организация общественного наблюдения при проведении ВПР 
регтгона).

решению

Контрольные измерительные материалы ВПР размещаются на информационном прртале ВПР в 
виде зашифрованных архивов за 3 дня до даты проведения ВПР. 0 0  могут загрузить архивы 
через свой личный кабинет на информационном портале ВПР.

Шифр для распаковки архивов предоставляется 0 0  в 7:30 по местному временщ Получение 
шифра -  через личный кабинет на информащониом портале ВПР.

https://vpr.statgrad.org/


Критерии оценивания заданий и электронная форма для сбора результатов передаются 0 0  
через личный кабинет на информационном портале ВПР после 14:00 по московскбкЬ' времени в 
день проведения работы.

Контрольные измерительные материалы представляют собой комплект листов с заданиями, 
полями для записи ответов и полем для указания кода участника.

График проведения ВПР:

12 октября 2017 года: 2 класс - Русский язык: контрольная работа с комплексЬМ 
заданий, включающим контрольное списывание;

26 октября 2017 года: 5 класс -  Русский язык: контрольная работа с комплекс^ 
заданий, включающим списывание текста с пропущенными буквами и ш&щфя 
препинания

4. Оценивание работ участников ВПР

Проверка работ участников ВПР осуществляется в день проведения ВПР кЬдлвгааяьно 
учителями начальных классов и учителями русского языка 0 0  с участием предстшителей 
администрации в соответствии с критериями, предоставленными Федеральным ортанизетором. 
Результаты оценивания вносятся ОО в электронную форму для сбора результатов. Заполненная 
форма должна быть загружена 0 0  через ее личный кабинет на портале ВПР щ  Поз|щее чем 
через двое суток после указанного выше времени начала работы.

Отметки за выполнение заданий обучающимся -  участникам ВПР не выставляются.

Регаональный координатор осуществляет мониторинг подготовки и проведения ВП .̂

Региональному координатору предоставляется возможность осуществлять мониторщг загрузки 
образовательными организациями элепронных форм сбора результатов на информационный 
портал ВПР.

5. Получение результатов ВПР

Данные о результатах участников ВПР 0 0  получает через личный кабинет на инфс^шавдонном 
портале ВПР в форме статистических отчетов.

Региональный координатор также получает сводные статистические отчеты по; проведению 
ВПР 0 0  региона через свой личный кабинет на портале ВПР.

Пошаговые инструкции для региональных (мунищшальных) координаторов й 0 0  будут 
размещены на информационном портале ВПР.



Приложение 2

к письму Рособрнадзора 
от №

План-график проведения ВПР во 2 и 5 классах в начале учебного года

Этап Срок Ответственные
Регистрация ОО

Формирование списка 0 0 До 03.10.2017 Федеральный 
координатор, ОЙВ

Регистрация 0 0  в личном кабинете (если 
ранее не регистрировалась) До 06.10.2017 Федеральный 

координатор, ОИВ

Получение инструктивных материалов До 03.10,2017 Федеральный
координатор, OMBj 0 0

Заполнение форм с контекстной 
информацией об ОО До 24.10.2017 оив,оо

Проведение ВПР
Русский язык 2 класс

Получение материалов 2 класс (архив) 09.10.2017 Федеральный 
координатор, 0 0

Проведение работы «Русский язык»2 класс 12.10.2017 ОО

Получение критериев оценивания работ 12.10,2017 Федеральный 
координатор, 0 0

Проверка работ 13-16.10.2017 0 0
Заполнение электронной формы сбора 
результатов и загрузка на информационный 
портал

До 16.10.2017 0 0

Получение результатов 20.10.2017 Федеральный; 
координатор, OHBj 0 0

Русский язык 5 класс

Получение материалов 5 класс (архив) 23.10.2017 Федеральный:, 
координатор, 0 0

Проведение работы «Русский язык» 5 класс 26.10.2017 0 0

Получение критериев оценивания работ 26.10.2017 Федеральный 
координатор, 0 0

Проверка работ 27-30.10.2017 ОО
Заполнение электронной формы сбора 
результатов и загрузка на информационный 
портал

30.10.2017 0 0

Получение результатов 03.11.2017 Федеральный 
координатор, OMBj 0 0


